

Nº da Operação 1.030.780-53/2016	Gestor / Programa / Ação / Modalidade MTUR / PRODETUR - INFRAESTRUTURA TURÍSTICA	Município/UF SANTARÉM - PA
--	--	--------------------------------------

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM	Objeto Pavimentação com Drenagem Pluvial da Estrada Vicinal que Interliga os Balneários de	Empreendimento/Apelido PINBOBAL 2º ETAPA
---	--	--

CÓDIGO		DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL	
001		SUB-BASE SOLO ESTABILIZADO GRANULS/MISTURA	M³	set/16	SICRO	R\$ 10,34	
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SICRO	2 S 02 200 00	SUB-BASE SOLO ESTABILIZADO GRANULS/MISTURA	M³	1,000000	R\$ 10,34	R\$ 10,34
Observações:							

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
003			FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA DE SINALIZ. TOT. REFLETIVA VELOCIDADE	UND.	set/16	SICRO	R\$ 123,59
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016	M3	0,064000	R\$ 421,59	R\$ 26,98
	SINAPI	93358	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	0,064000	R\$ 53,76	R\$ 3,44
	SICRO	4 S 06 200 02	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. TOT. REFLETIVA	M2	0,280000	R\$ 332,76	R\$ 93,17
Observações:							

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
004			FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. TOT.REFLETIVA CURVA EM "S" A	UND.	set/16	SICRO	R\$ 150,21
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016	M3	0,064000	R\$ 421,59	R\$ 26,98
	SINAPI	93358	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	0,064000	R\$ 53,76	R\$ 3,44
	SICRO	4 S 06 200 02	FORN. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. TOT. REFLETIVA	M2	0,360000	R\$ 332,76	R\$ 119,79
Observações:							

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
005			SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE	M²	out/16	SINAPI	R\$ 24,56
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	1,000000	R\$ 24,56	R\$ 24,56
Observações:							

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
006			SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE	M²	out/16	SINAPI	R\$ 24,56
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	1,000000	R\$ 24,56	R\$ 24,56
Observações:							

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
007			SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE	M²	out/16	SINAPI	R\$ 24,56
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	72947	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	1,000000	R\$ 24,56	R\$ 24,56
Observações:							

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
008			REFORÇO DO SUB LEITO COM MATERIAL DE JAZIDA	M3	jan/17	SICRO	R\$ 119,58
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SICRO	4011211	REFORÇO DO SUB LEITO COM MATERIAL DE JAZIDA	M3	1,000000	R\$ 7,97	R\$ 7,97
	SINAPI-I	4746	PEDREGULHO OU PICARRA DE JAZIDA, AO NATURAL, PARA BASE DE PAVIMENTACAO (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,000000	R\$ 111,61	R\$ 111,61
Observações:							

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
009			FOR. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. TOT. REFLETIVA PROIBIDO ULTRAPASSAGEM	UNID.	set/16	SINAPI/SICRO	R\$ 123,59
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	94975	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016	M3	0,064000	R\$ 421,59	R\$ 26,98
	SINAPI	93358	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	0,064000	R\$ 53,76	R\$ 3,44
	SICRO	4 S 06 200 02	FOR. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. TOT. REFLETIVA	M2	0,280000	R\$ 332,76	R\$ 93,17
Observações:							

CÓDIGO			DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
010			FOR. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. TOT. REFLETIVA CURVA À DIREITA	UNID.	set/16	SINAPI/SICRO	R\$ 123,59
	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO	UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016	M3	0,064000	R\$ 421,59	R\$ 26,98
	SINAPI	93358	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	0,064000	R\$ 53,76	R\$ 3,44
	SICRO	4 S 06 200 02	FOR. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. TOT. REFLETIVA	M2	0,280000	R\$ 332,76	R\$ 93,17
	Observações:						

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO OU FORNECIMENTO	UNIDADE	DATA BASE	FONTE	PREÇO REFERENCIAL
--------	--------------------------------------	---------	-----------	-------	-------------------

1.030.780-53/2016			MTUR / PRODETUR - INFRAESTRUTURA TURÍSTICA			SANTARÉM -PA		
Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM			Objeto Pavimentação com Drenagem Pluvial da Estrada Vicinal que Interliga os Balneários de			Empreendimento/Apelido PINDOBAL 2º ETAPA		
011			FOR. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. TOT. REFLETIVA CURVA À ESQUERDA		UNID.	set/16	SINAPI/SICRO	R\$ 123,59
	FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO INSUMO		UNIDADE	COEFICIENTE	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL
	SINAPI	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_07/2016		M3	0,064000	R\$ 421,59	R\$ 26,98
	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016		M3	0,064000	R\$ 53,76	R\$ 3,44
	SICRO	4 S 06 200 02	FOR. E IMPLANTAÇÃO PLACA SINALIZ. TOT. REFLETIVA		M2	0,280000	R\$ 332,76	R\$ 93,17
Observações:								

Responsável Técnico pela Elaboração do Orçamento:

Nome: EDUARDO SOUZA DE ARAÚJO
 CREA/CAU: 7479D/PA
 ART/RRT: PA2016142512

Data: 02/06/2017